
SPOLU V KAŽDÉM PŘÍPADĚ

zítra
2015 zítra 2015

Nadporučík Martin Rykl
Jakub Prachař

„Je to smutný, cynický detektiv, který nemá z ničeho radost,
ale když je v práci, tak na svůj život zapomene a baví ho
to. Svoje problémy si samozřejmě nosí do práce.“

Podporučík Karolína Světlá
Sara Sandeva

„Hraju Karolínu, mladou slečnu po škole, která dostala svou
první pracovní příležitost. Je trochu naivní, ale zároveň má
ráda pravidla, řád, a když se potká s Martinem, tak se tro-
chu změní. Zaměřuje se na svou kariéru a ze začátku má
vše jasně dané, naplánované.“

PÁ
TEK

3.ZÁ
Ř
Í2021

Č.168
•
W
W
W
.M

ETR
O
.CZ



DLUHOPISY E-FINANCE PROPERTY
DLUHOPISY PRO OBČANY A FIRMY

5,6% ROČNÍ
ÚROK

Koncern e-Finance, a.s. v současnosti spravuje investice do nemovitostí v hodnotě přesahující 1 miliardu korun. Investiční
strategií e-Finance je investovat prostředky získané z dluhopisů do nákupu a výstavby rezidenčních a komerčních nemovitostí
v atraktivních lokalitách České republiky. Portfolio investic najdete na www.e-finance.eu.

Multifunkční budova, Brno Zámek Račice, přestavba Obchodní galerie, Jihlava Bytový dům, Brno-Chrlice

INVESTUJEME DO NEMOVITOSTÍ JIŽ 20 LET

Investice od 30 000 Kč
Roční úrok 4,5 % u tříletých
a 5,6 % u sedmiletých dluhopisů

Možnost předčasného splacení
Upsání a převod bez poplatků
Osobní i elektronická objednávka

Konečné podmínky a prospekt dluhopisů schválený ČNB naleznete na www.e-finance.cz/dluhopisy-informace.
Objednání dluhopisů: www.e-finance.eu nebo  +420 515 555 555

Česká národní banka schvaluje prospekt dluhopisového programu pouze z hlediska toho, že splňuje normy týkající se úplnosti, srozumitelnosti a soudržnosti, které ukládá nařízení
(EU) 2017/1129. Toto schválení by se nemělo chápat jako potvrzení kvality cenných papírů, které jsou předmětem tohoto prospektu. Investoři by měli provést své vlastní posouzení
vhodnosti investování do těchto cenných papírů. • Doporučujeme, aby si potenciální investoři přečetli prospekt, než-li učiní investiční rozhodnutí, aby tak plně pochopili potenciální
rizika a výnosy spojené s rozhodnutím investovat do cenných papírů.

propagační sdělení

Užijte si dovolenou na zámku v maleb-
ném prostředí mezi Drahanskou vrcho-
vinou a Moravským krasem.
– turistické ubytování od 330 Kč/os/noc
– nové RETRO-LUX apartmány s vlastní

terasou od 1 000 Kč/os/noc

Prohlídky zámku jsme rozšířili na dva
atraktivní prohlídkové okruhy a unikátní
panelovou výstavu s vizualizacemi zámku.
Jako dárek máme pro návštěvníky publi-
kaci Zámek Račice – Ilustrované dějiny.

UBYTOVÁNÍ A PROHLÍDKY NA ZÁMKU RAČICE
UBYTUJTE SE V NETRADIČNÍM ZÁMECKÉM PROSTŘEDÍ OD 330 KČ/NOC

+420 515 555 549 • www.zamekracice.cz • info@zamekracice.cz



mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Pátek, 3. září 2021
Č. 168, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

8
6

1
1

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

8
6

1
1

2

Co všechno zažívá kamelot deníku Metro, když vyrazí za čtenáři nejčtenějších pražských novin? Více se dočtete na straně 4. METRO

DÝCHEJ. DNES VYCHÁZÍ
OČEKÁVANÉ ALBUM
DAVID STYPKA ZNÍ NA NOVINCE I OSMMĚSÍCŮ PO SVÉ SMRTI STRANA 10

Svátek slaví: Bronislav

Školní obědy by měly
dostat i samoživitelky
Zachraň jídlo. Iniciativa se chce zaměřit na rozvoz zbylého jídla z jídelen. Test. Hledá se nejvhodnější čas
a způsob dopravy. Pravidla. Pokrmy se musí spotřebovat do čtyř hodin, nesmí se opakovaně ohřívat STRANA 5



www.metro.cz DOMOV pátek 3. září 2021 02

Tropy už zřejmě
nepřijdou. Září ale
bude přívětivější
než srpen.

Dnešek bude nejteplejším
dnem tohoto týdne, nejvyšší
teploty dosáhnou až 26 stup-
ňů. Začátek příštího týdne
bude o něco chladnější, hlásí
meteorologové.
Týdenní průměrná maxi-

ma kolem 20 stupňů Celsia
meteorologové očekávají až
do konce září. Vyplývá to z tý-
denní předpovědi a měsíční-
ho výhledu počasí, které zve-
řejnil Český hydrometeorolo-
gický ústav (ČHMÚ). „Po vel-
mi chladnémkonci srpna při-
chází se zářím oteplení, ale
jen na hodnoty obvyklé pro
tuto roční dobu,“ uvedl
ČHMÚ v měsíčním výhledu.
V následujících týdnech by
měly průměrné teploty po-

zvolna klesat, ale zůstat blíz-
ko dlouhodobým průměrům.
Dlouhodobá průměrná teplo-
ta pro období mezi 30. srp-
nem a 26. zářím je 14,5 stup-
ně Celsia.

Víkend si ale můžeme užít!
Zítra denní teploty vystoupa-
jí k 24 stupňům Celsia. Fa-
noušci nejznámější české kra-
tochvíle – houbaření – hlásí,
že přijdou žně. ČTK a iDNES.cz

Nejtepleji bylo v roce 1942,
kdy průměr činil 17,4 stupně
Celsia. Zatím nejnižší průměr
11,6 stupně Celsia meteorolo-
gové zaznamenali v roce 1996.

● Podle záznamů vedených od
roku 1941 spadlo zatím nejmé-
ně srážek v roce 1959, kdy
meteorologové naměřili jen
dva litry na metr čtvereční.
Nejvíce napršelo v roce 1995
s úhrnem 127 milimetrů.

● Meteorologové ve svých před-
povědích uvádějí také měsíční
výhledy počasí. Ty jsou založe-
ny na numerických předpověd-
ních modelech a vyjadřují cel-

kový charakter počasí, nepo-
stihují proto všechny možné
výkyvy, upozorňuje ČHMÚ.

● Úspěšnost výhledu se podle
meteorologů pohybuje u tep-
lot kolem 75 procent, u srážek
kolem 65 procent.

V červnu ve Zlíně MAFRA

Plzeňské mládě lemura ČTK

Jak moc jsou Češi
promořeni?
Ministerstvo zdravotnic-
tví chystá na podzim celo-
republikovou studii o pro-
tilátkách a buněčné imu-
nitě na koronavirus. Chce
do ní zapojit tisíce dobro-
volníků, uvedl ve čtvrtek
Radiožurnál. Na studii by
se mělo podílet několik
velkých center, podle Ra-
diožurnálu půjde o praž-
ský IKEM a Thomayerovu
nemocnici a o Fakultní ne-
mocnici Olomouc. Ná-
městkyně ministra zdra-
votnictví Martina Koziar
Vašáková Radiožurnálu
řekla, že cílem je poznat

skutečnou míru promoře-
ní populace. iDNES.cz

Lemuři. Na světě
jich zbývá už pár
Mailo. Tak se jmenuje
nové nejmladší mládě kri-
ticky ohroženého mada-
gaskarského primáta le-
mura rákosového, které
se narodilo v červenci v pl-
zeňské zoologické zahra-
dě. Lemury rákosové cho-
vá plzeňská zoo jako jedi-
ná v Česku od roku 2008.
Přirozené prostředí těch-
to zvířat na Madagaskaru
se kvůli rozšiřování rýžo-
vých polí neustále zmen-
šuje. ČTK

Počasí v minulosti

NABÍZÍME:
• Měsíční prémie až 26%

• Náborový příspěvek 20 000 Kč
• Příspěvek na dopravu a stravování

• Příspěvek na životní / penzijní připojištění
• 5 týdnů dovolené, Multisport karta

• Možnost praxe, brigády

Více informací o pozicích naleznete na portálu www.jobs.cz

KONTAKT:
• tel.: 543 563 111

• e-mail: personalni.brno@poclain.com

HLEDÁME NOVÉ ZAMĚSTNANCE:

NC OPERÁTOR
MONTÁŽNÍ DĚLNÍK

LAKÝRNÍK
SKLADNÍK

Poclain Hydraulics s.r.o., Kšírova 186, 619 00 Brno-Horní Heršpice, www.poclain-hydraulics.com

KrátceDnes musíte ven,
přichází babí léto



www.metro.cz DOMOV pátek 3. září 2021 03

Vltava a Pražský hrad

Výhled ze 40 met-
rů nad zemí a dob-
ré jídlo k tomu.

Po několika letech na Vino-
hradech se speciální plošina
pro 22 hostů přesunula do
srdce historické Prahy na
Dvořákovo nábřeží. Letošní
ročník Dinner in the Sky zde
bude až do neděle 12. září.
Přípravu speciálního menu

v tradiční i vegetariánské ver-
zi dostal letos na starost

hvězdný šéfkuchařMarek Ra-
ditsch z Kampa Parku. Na-
chystal tygří krevety, dýňo-
vou polévku, hovězí líčka v pi-
kantní podobě inspirovaná
stylem gurmánské čínské
provincie S‘-čchuan a vanilko-
vé créme brulée s malinovým
sorbetem.
Do sedadla, které vypadá

jako ze závodního auta, nás
nejdříve pevně připoutali.
Pak už jsme se pomalu vzná-
šeli do vzduchu, a to až do výš-
ky čtyřiceti metrů. Najednou
se vám naskytne krásný po-
hled na Prahu shora. Možná

leckoho překvapí, kolik zele-
ně je na straně u Letné. Na
druhé straně vykukuje stře-
cha Národního divadla a pří-
mo pod námi pak Nemocnice
Na Františku či budovaminis-
terstva průmyslu a obchodu.
Za řekou, nad kterou se otoč-
ná plošina také ocitne, se pak
tyčí Pražský hrad. Jen si nech-
te přisunout sedačku blíž, ji-
nak se přes popruhy různé
dobroty konzumují hůře.

Oběd v oblacích vyjde na
2190 korun, za večeři hosté za-
platí 3380 korun. Za tu při zá-
padu slunce o něco více. PUR

Z Nemocnice Na Františku nás sledovala sestřička. 3× METRO

Pohled na pražské střechy i žižkovský vysílač v pozadí.

8 DNÍ = 7 NOCÍ sleva cca. 30 % pův. cena 14.550,- Kč

25.09. – 22.12.2021
9.990 Kč osoba ve 2-lůžkovém pokoji / 10.990 Kč 1-lůžkový pokoj

Ubytování, bohatá polopenze, polední snack, aperitiv
1x lékařské vyšetření + 12x procedura
Denně volný vstup do bazénu, vířivky a fitness studia
Nabízíme pobyty i kratší wellness pobyty!
www.hotelrichard.com

EXKLUZIVNÍ LÉČEBNĚ-REHABILITAČNÍ POBYT V HOTELU RICHARD****
ZLATÝ PODZIM V MARIÁNSKÝCH LÁZNÍCH

REZERVACE TEL: 354 696 111, EMAIL: recepce@hotelrichard.com

SLEVA

30 %

inzerce

Hrad, věž i František na dlani



www.metro.cz DOMOV pátek 3. září 2021 04

Zelená bunda a če-
pice s logem dení-
kuMetro. Jaké je
nabízet nejčtenější
noviny v Praze čte-
nářům? Vyzkoušel
jsem si to.

Zelená tříkolka s kufrem na
zádi a bunda s logem Metra.
Čeká mě nejdřív krátká ces-
ta, kousek od smíchovské re-
dakce na rušnou křižovatku
u Anděla. Je něco málo před
druhou odpolední a u kavár-
ny na rohu zdejšího „tančící-
ho domu“ zahajuji akci.

„Vopruz“ je moc, „vtírka“
tak akorát
Základem úspěchu je dob-

rý výběr místa. Někdy stačí
metr stranou a už vypadáváte
ze zorného úhlu zájemců
o noviny. Ale zase nesmíte
překážet v cestě. Na Andělu
lidé spěchají dometra a zme-
tra, z tramvaje do tramvaje,
vlečou nákupy z obchoďáku.
Uspět u nich, aby na vteřinu
zbrzdili, natáhli ruku a vzali
si noviny, je docela umění.
Protože chci, aby si Metro od-
nesli i ti, kteří si pro něj vylo-
ženě sami nepřijdou.
Základem je skenovat

všechny lidi, kteří k vám
míří. Už z jejich pohledu po-
znáte, jestli jsou „ulovitelní“,
jestli projdou nevšímavě,
nebomáte šanci, aby po novi-
nách sáhli. Zjišťuji, že správ-
ný výběr a oční kontakt zna-
mená, že aspoň čtvrtina těch,
kteří by na nabídku nereago-
vali, si Metro nakonec
vezmou.
Na další je třeba zvolit takti-

ku „personalizované agita-
ce“. Má paní zelenou roušku?
Určitě slyší na výzvu, že
k této barvě jí sekne i zelená
barva deníkuMetro. Ten, kdo

se vleče s oběma rukama zatí-
ženýma nákupními kabela-
mi, občas svolí, když nabíd-
nu, že mu noviny dám rov-
nou do tašky.
Po pár minutáchmám vyti-

povaných asi deset patnáct zá-
kladních nabídek. Chce to
ale pečlivě dávkovanou míru
vnucování se. Takzvaný vo-
pruz odrazuje, ale „vtírání“
s úsměvem (když zdůrazníte,
že je stejně jako noviny zdar-
ma) vede častěji k úspěchu
než neúspěchu.

Pane, máte ještě Metro?
Po hodiněmámkufr prázd-

ný, vracím se pro druhou dáv-
ku. Tentokrát mířím přes Vl-
tavu do centra. Rozhoduji se,
že budu nabízet deník i tam,
kde ho jindy čtenáři nepotka-
jí. Že ho ale po mně budou
sami chtít tam, kde to neče-
kám, zjišťuji ještě na smí-
chovské straně Vltavy.
Při čekání na zelenou na

křižovatce vedle mě zabrzdí
VW Transporter. Okénko na
straně spolujezdce jde dolů.
„Pane,máte ještě Metro?“ ptá
se osádka. Podávám jim dva
výtisky, které pro jistotu
a podobné příhody držím
v ruce. Padá zelená a obě stra-
ny opouštějí křižovatku spo-
kojené.
Za mostem, na Palackého

náměstí, nechámpatnáct dva-
cet kousků i Pirátům, kteří tu
na rohu s Gorazdovou ulicí
mají hlavní stan. Když už
město řídí, ať si o něm i něco
přečtou...

Pan primátor námMetro
nezakázal
Se zájmem čtenářů se se-

tkávám ve Spálené ulici
u vchodu do metra Národní
třída. Tady mě překvapuje
i dvojice Japonců. Berou si
dva výtisky a paní dokonce
děkuji obstojně česky. Pro
další noviny pošle nedaleko
postávající rodinka asi dvou-

letou holčičku. „A hezky po-
děkuj!“ volá na ni maminka
a holčička způsobně a nahlas
pronese své „děkuji“.
Ze Spálené mířím na chvíli

na Václavák. Tentokrát jsem
si ale nevybral dobře místo,
udám je pár výtisků, a tak
jedu dál. Beru to přes maleb-
né Staroměstské náměstí rov-
nou na to Mariánské před
magistrát. Za čtení tu jsou
vděční čtyři zdravotníci v od-
běrovém covidovém stanu.
Z radnice právě vychází radní
Hana Třeštíková. Nabízené
noviny nechce. „Pan primá-
tor vám to zakázal?“ kontru-
ji, ale s úsměvem. Radní pro
kulturu se rozesměje: „Ne!“

Noviny pro mistryni světa
Přes náměstí Jana Palacha

a Mánesův most se přesunuji
namalebnou Kampu. A nesta-
čím se divit. Ne že by mi lidé
trhali Metro z rukou, ale jen
málokdo odmítne. Pokud
ano, tak se omlouvá. Inu, ci-
zinci... Na zahrádce restaura-
ce probírá cosi nad kávou biat-
lonovámistryně světa Gabrie-
la Soukalová. Čtení ji potěší.
Lidem na lavičkách v parku
také přijde Metro k duhu. Bě-
hem pár minut se zbavuji ně-
kolika desítek výtisků. Lidé
jsou překvapení, že jim papí-
rové noviny míří pod nos.
Pak už čeká jen cesta Štefá-

nikovou zpět k Andělu,
abych rozdal zbylé výtisky.
Cestou kolem radnice míjím
známého advokáta Tomáše
Sokola, nasedá do svého vý-
razně červeného terénního
auta. Spěchá, a tak s úsmě-
vem odmítne. Jinak si ovšem
nemohu stěžovat. Zpátky do
redakce se vracím kolem
páté odpolední s „vyluxova-
ným“ kufrem. PAVEL HRABICA

Kdo nestihl ráno, má Metro i ve dvě odpoledne. Deník s úsměvem Na cestě za čtenáři deníku Metro 4× METRO

Po celém Česku nabízí denně
Metro kromě stojanů i takřka
osmdesátka kamelotů. Nejvíc
jich je samozřejmě v Praze.

● Letos se do rozdávání deníku
Metro zapojili také kolportéři
s „nákladními“ jízdními koly.

● Podrobný seznam distribuč-
ních míst najdete na adrese
www.metro.cz/vydejni-mis-
ta.aspx. Tady si každý čtenář
najde místo, kam to má ze své-
ho bydliště, při cestě do práce
či jinam nejblíže.

● Zájemci narazí na deník i ve
velkých krajských městech.

● Své čtenáře má deník Metro
například i v Berouně, a to tře-
ba na místním nádraží nebo

v nemocnici. Na deseti mís-
tech najdou čtenáři své Metro
i v Kladně. Ke čtení je Metro
také vMělníku, Mladé Bole-
slavi nebo Příbrami.

www.kosmas.cz

Předseda České pirátské
strany v knize mluví o svém
dětství a dospívání, o poměrech,
z nichž pochází, o své
adolescentní nespoutanosti,
průšvizích během středo-
školského pobytu v USA,
o divokém pití a hraní po
hospodách. A také o tom,
jak poznal svoji ženu Lydii a jak

ho toto osudové setkání
proměnilo. Pronikavé a vášnivé
reflexe neuralgických témat
naší současnosti jsou vyva-
žovány odlehčenými moment-
kami a lidsky křehkými
místy a představují Bartoše
jako komplexní osobnost,
které nechybí nadhled
a smysl pro humor.

TIP NA DOBRÉ
ČTENÍ

Předseda České pirátské 
strany v knize mluví o svém 
dětství a dospívání, o poměrech, 
z nichž pochází, o své 

ho toto osudové setkání 
proměnilo. Pronikavé a vášnivé 
refl exe neuralgických témat 
naší současnosti jsou vyva-

TIP NA DOBRÉ 

HURIKÁN
IVAN
ROZHOVOR
S IVANEM BARTOŠEM

MILAN OHNISKO

Fotografie najdete na

WWW.METRO.CZ

Metro čeká na čtenáře na nejfrekventovanějších bodech

Kamelotem Metra
na vlastní kůži

KOMERČNÍ SDĚLENÍ



www.metro.cz DOMOV pátek 3. září 2021 05

Darování
hotových pokrmů
nemá v Česku
dostatečnou praxi.

Ten nejí to, ten zase to. Nabíd-
ka ale musí být ve školních jí-
delnách pestrá a porcí dosta-
tek. Také proto často nějaký
ten oběd zbyde. Jindy je pár
žáků nemocných a do jídelny
logicky vůbec nejdou. Pokud
si oběd neodhlásí, jeho porce
zůstane nazmar. Provozovate-
lé jídelen se snaží snižovat
množství jídla, které jde do
koše, přesto ale dochází
k plýtvání. S tím chce zatočit
iniciativa Zachraň jídlo.

Zatímco přebytečné potravi-
ny ze supermarketů již běžně
putují do potravinových
bank, darování hotových pokr-
mů nemá v Česku vybudova-
nou dostatečnou praxi. „Podle
statistik ministerstva školství

se ve školních jídelnách stra-
vuje 1 875 883 žáků a studen-
tů. Od provozovatelů jídelen
víme, že zde zbývá okolo dvou
až pěti procent z celkového po-
čtu uvařených obědů. Pokud
se budeme držet na dolní hra-
nici dvou procent, celorepubli-
kově to denně činí 37 500 ne-
vydaných obědů vhodných
k redistribuci,“ říká Denisa Ry-
bářová ze Zachraň jídlo.

Iniciativa včera představila
projekt Darování jídla šetří

klima a na podzim plánuje
zkoušku převozu hotových
pokrmů v teplém a chlaze-
ném stavu. „Vyzkoušíme,
kdy je nejvhodnější převoz
pokrmů uskutečnit, aby se
jídlo stihlo vydat včas, jaké
nádoby jsou pro převoz nej-
vhodnější, jak zajistit jejich
vracení či jak správně naplá-
novat trasu jízdy. Zároveň
provedeme mikrobiologické
zkoušky ve spolupráci s certi-
fikovanou laboratoří,“ plánu-
je Rybářová.

Cílovou skupinou, ke které
by měly obědy putovat, jsou
třeba ženy starší 65 let. V Čes-
ku má starobní penzi nižší
než 8000 korun 60 tisíc lidí.
Hranice příjmové chudoby
pro člověka, který žije sám, je
přitom 13 640 korun měsíč-
ně. Obědy by měly dostávat
také samoživitelky. Ty nejčas-
těji řešily finanční problémy
v posledním roce ovlivněném
pandemií právě šetřením na
jídle. MAREK HÝŘ

UŽ TEĎ

Podle Zachraň jídlo je darování
hotových pokrmů v Česku mož-
né, ale ztěžují ho například
tyto faktory:

● Pokrm se ve většině případů
musí spotřebovat do čtyř ho-
din od uvaření. Není možné
ho skladovat, opakovaně ohří-
vat ani dodatečně zchlazovat
nebo zmrazovat.

● V případě darování ze škol-
ních jídelen je problém, že
příspěvková organizace není
oprávněna poskytovat dary ji-
ným subjektům.

● Dárci ani příjemci obvykle ne-
mají čas jídlo převážet, proto
je zapotřebí zajistit vhodnou
logistiku.

Obyvatelé brněnských sídlišť
se polepšili. Alespoň co se
plýtvání jídla týká. Oproti
roku 2019 vyhodili do popel-
nic téměř o 27 procent méně
potravin. Zjistil do unikátní
projekt Mendelovy univerzi-
ty, jehož výsledky výzkumní-
ci nedávno zveřejnili.
V každém ročním období

udělali odborníci z univerzi-

ty rozbor komunálního odpa-
du z běžných „černých“
popelnic celkem z 900 domác-
ností v Brně, z toho 300 ze
sídlištní zástavby, 300 z vilo-
vé a 300 z venkovské zástav-
by. Na podzim vyplýtvali oby-
vatelé Brna výrazněméně po-
travin než v ostatních roč-
ních obdobích, v létě naopak
nejvíc. MAH

inzerce

Číslo dne

24,9
Z výzkumu provozů veřejné-
ho stravování, na kterém se
podílela iniciativa Zachraň jíd-
lo v letech 2018–2021, vyply-
nulo, že v každé zkoumané jí-
delně či fastfoodu zbývá den-
ně 1,8 až 24,9 kg vařených po-
krmů vhodných k darování.

Kde to vázne?

Brno. Zlepšilo se

Přes 37 tisíc obědů nazmar.
Iniciativa chce poslat jídlo dál



www.metro.cz SVĚT pátek 3. září 2021 06

Výrobcům exklu-
zivního šampaň-
ského zavařila
koronavirová
prémie.

Zaměstnanci výrobce šam-
paňského Moët et Chandon
ve středu stávkovali a demon-
strovali veměstě Épernay, na-
cházejícím se asi 140 kilomet-
rů východně od Paříže. Domá-
hali se od zaměstnavatele tak-
zvané „Macronovy prémie“.
Prémie pojmenovaná po

francouzském prezidentovi
je mimořádná odměna ne-
podléhající dani a odvodům,
kterou podle vládního roz-
hodnutí z poloviny března
mohou podniky vyplatit za-
městnancůmdotčenýmdopa-
dy pandemie.
„Zaměstnanci postoji Moët

et Chandon nerozumí vzhle-

dem k ziskům, jakých dosa-
huje, bohatství jeho šéfa Ber-
narda Arnaulta, jakož i trž-
bámMoët et Chandon,“ uved-
ly odbory s připomínkou, že
loni a předloni dostali zaměst-
nanci odměny pouze ve výši
800 eur, asi 20 300 korun.

Mluvčí podniku s přibližně
1500 zaměstnanci ve středu ve-
čer uvedl, že vedení bylo vždy
ochotné k dialogu a že bude
vyjednávat. Došlo k tomu
nicméně až poté, co se přibliž-

ně tři stovky stávkujících shro-
máždily na dvoře podniku
v Épernay.
Odbory, které včera potvr-

dily, že se do stávky má po-
stupně zapojit 95 procent děl-
níků z výroby a 90 procent
dělníků z vinic, ponechaly ve-
dení čas „na přehodnocení
a přijetí Macronovy prémie“
do dneška. Pokud vedení své
zaměstnance nevyslyší, bude
stávka v pondělí pokračovat,
varovaly odbory. HAL a ČTK

Ida brala životy
Nejméně devět mrtvých
hlásí New York a stát New
Jersey po bleskových zá-
plavách, které spolu se sil-
ným větrem a srážkami
způsobil hurikán Ida.

Migranti, pozor
Turecká metropole Anka-
ra se od včerejška uzavírá
migrantům. Tamní úřady
nebudou přijímat nové re-
gistrace pro status dočas-
né ochrany. Nové naříze-

ní také ukládá všem Syřa-
nům, kteří jsou přihlášeni
jinde v Turecku a pobýva-
jí v Ankaře, aby město
opustili a vrátili se do mís-
ta původní registrace.

Demence hrozí
Podle Světové zdravotnic-
ké organizace by již roku
2030 mělo být oproti
současnosti o 40 procent
více lidí trpících demencí,
přičemž většina zemí
na tento vývoj není
připravena. ČTK

Hvězda si užije kulatiny
Popová superstar Beyoncé Knowlesová je držitelkou
rekordních 28 cen Grammy, celkově prodala 118 milionů
desek. Diva, která zítra oslaví čtyřicet let, byla vyhlášena
nejkrásnější ženou světa, časopis Forbes ji označil za nej-
lépe placenou ženu v hudebním průmyslu. Jejím manže-
lem je úspěšný rapper Jay-Z, za nějž se provdala v roce
2008. Slavný pár má devítiletou dceru Blue Ivy a čtyřletá
dvojčata Rumi a Sira Cartera. ČTK

Ruský cenzorní úřad Roskom-
nadzor pohrozil americkým
firmámGoogle a Applemilio-
novými pokutami za „vměšo-
vání do ruských voleb“, po-
kud okamžitě neomezí pří-
stup k aplikaci soudně zaká-
zaného Fondu boje proti ko-
rupci uvězněného opoziční-
ho aktivisty Alexeje Navalné-
ho. Uvedla to včera agentura
Interfax.
Roskomnadzor zaslal zmí-

něným firmám předchozí vý-
strahu před dvěma týdny,

nyní přibyla i pohrůžka trest-
ním stíháním.
Navalnyj i z vězení burcuje

své krajany, aby si stahovali
aplikace Google a Apple
umožňující „chytré hlasová-
ní“, zaměřené na vyškrtávání
kandidátů vládní strany Jed-
notné Rusko v nadcházejí-
cích volbách do Státní dumy,
dolní komory ruského parla-
mentu.
Volby proběhnou od 17. do

19. září, favoritem je putinov-
ské Jednotné Rusko. ČTK

Čísla dne

50
První lahev licenční coca-coly
opustila výrobní linku národ-
ního podniku Fruta v Brně
před 50 lety, 3. září 1971.

6000
Zatím asi 6000 zdravotníků
v Řecku bylo posláno na ne-
placenou dovolenou, protože
nemá alespoň jednu dávku
očkování proti covidu-19.

Železniční dopravu v Německu
ochromila stávka zaměstnanců
německých drah Deutsche
Bahn (DB). Velké problémy
hlásí zejména Berlín
a Braniborsko.

● Ani včerejší nová nabídka
železniční společnosti DB
nedokázala odvrátit stávku
za vyšší mzdy, ke které při-

stoupili také strojvedoucí
osobních vlaků. Ti se včera
v přidali ke svým kolegům
z nákladní dopravy, kteří
stávkují již od středečního
odpoledne.

● Protest by měl skončit příští
týden v úterý nad ránem.
České dráhy do té doby cestu
do Německa nedoporučují.

Ruské volby. „Chytré
hlasování“ má problém

inzerce

Krátce

Luxusní špunty
zatím nebouchají

Nesnáze u západních sousedů

PROFIMEDIA





www.metro.cz VÍKEND pátek 3. září 2021 08

Superhrdina
Schang-Chi bojuje
proti zlé organiza-
ci Deset prstenů
v tuzemských
kinech.

Po poněkud vlažněji přijaté
BlackWidow, která se objevi-
la v českých kinosálech začát-
kem června, je tu druhý film
ze čtvrté fáze filmového svě-
ta studia Marvel, takzvaného
MCU. Upoutávky se moc ne-
povedly a ty poslední se pro-
to sakra snažily snímek
Shang-Chi a legenda o deseti
prstenech představit jako
epického následníka Hulka,
Iron Mana, Thora, Kapitána
Ameriky a dalších oblíbenců
z Avengers. Stejně tak jako di-
gitální atrakci plnou solidní
akce. Jak se novinka vydaři-
la? Rozhodně lépe, než mno-
zí po nepovedené trailerové
kampani čekali.

Tři hvězdičky z pěti
Pokud bych snímek hodno-

til jako v klasické recenzi,
Shang-Chi by si u mě vykopal
tři hvězdičky z pěti. Jeho fil-
mové dobrodružství je totiž
plné rozporů, které mohou

kritičtějšího diváka při sledo-
vání otrávit. Dvě a čtvrt hodi-
ny trvající snímek se dá sym-
bolicky rozdělit na dvě půle.
První svižnou akční, druhou
pak ukecanou a jedoucí na
vlně fantasy. Představení no-
vého hrdiny v oné první půl-
ce se režisérovi Destinovi Da-
nielu Crettonovi podařilo na
výbornou. V dobrém jsem si
při něm vzpomněl na
Shang-Chiho předchůdce
Doctora Strange.

Rodinné drama
Pokud bych měl být, co

se týče děje, konkrétnější,

Shang-Chi se nám představu-
je jako mladík, který se svojí
ukecanou kamarádkou par-
kuje auta u luxusního hotelu.
Po svižné konfrontaci sminu-
lostí, která skončí zdemolova-
ným autobusem a hromadou
potlučených záporáků, je
pak zapleten do sítě tajemné
organizace Deset prstenů. Tu
fandové Marvelu dobře znají
již z předchozích filmů a po
výpravném úvodu je tak již
každému z nich jasné, kdo or-
ganizaci vede a jaké sympatic-
ké rodinné drama se na něj
nejspíš hrne. I když se ve
snímků spíše než prsteny ob-

jevují mohutné prstence, co
se nosí na předloktích.
Herec Simu Liu se coby

nový marvelovský tahoun
profiluje jako celkem fajn
sympoš. Jak už jsem nastínil
výše, hrdinská herecká polo-
ha mu sedí stejně dobře jako
bitky. V tomhle směru Mar-
vel trefil do černého, protože
s akcí vypomohl nedávno ze-
snulý mistr bojových umění
Brad Allan. Volba na něj
padla nejen šťastně, ale i cel-
kem logicky. Snímek potřebo-
val nabušenémnohdy nadpři-
rozeně vypadající rvačky, kte-
ré by držely hollywoodsko-
marvelovský standard a záro-
veň měly onen příslovečný
asijský feeling. Kontaktní
akce se tu zkrátka povedla,
stejně jako dávkované napětí
a výprava. Pak se ale snímek
překotí do druhé půle a tvůr-
ci se vydají jiným směrem.

Nešvary Marvelovek
Filmy studia Marvel se vy-

značují tím, že se v nich
i v případě těch nejvážněj-
ších osudových střetnutí ne-
šetří humorem. V praxi to
tady ale vypadá tak, že se tu
bitkuje jako ve druhém Kapi-
tánu Amerikovi, zároveň je
tu však poměrně nouze o hu-
mor. Je to na jednu stranu
překvápko, spíš si ale mys-

lím, že jsem seděl v kině se
špatnými diváky. A že se bu-
dou „normální diváci“ smát
mnohem častěji. Zdrojemhu-
moru jsou zejména nečekané
návraty oblíbených postav či
cameo roličky hrdinů ze svě-
ta marvelovských snímků.
Nutkání prozrazovat, o koho
jde, odolám a rovnou se pus-
tím do kritiky. V druhé půlce
totiž tvůrci změní žánr a serví-
rují divákům asijské fantasy.

Kýč jako noha
Marvel si přece jen bere na

paškál čínského hrdinu.
Není proto překvapením, že
si půjčujemnoho prvků z tak-
zvaných wu-sia filmů, jaký-
mi jsou například u nás zná-
mé filmy Tygr a drak, Klan lé-
tajících dýk či Hrdina. Osob-
ně jsem se tohoto žánru, ve
kterém se hlavní hrdinové
vždy vyznačují nejen bojo-
vou zručností, ale i smyslem
pro čest a spravedlnost, ne-
mohl svého času v kinosá-
lech nabažit.

Tahle hollywoodská varia-
ce na wu-sia snímky ale jde
pak ještě o něco dál a nebojí
se kýčovitých barviček, draků
a podobných nezbytných pro-
priet. V druhé půlce jde jedno-
duše o trochu jiný film než
v té první a je jen otázkou, ko-
lika fandům to bude reálně va-
dit. Shang-Chi je každopádně
fajn film, až na dávky patosu
ve své druhé polovině a pár
nelogičností v závěru. Dopo-
ručíte ho přátelům. A možná
na něj s nimi po čase klidně
zaskočíte znovu.

Co bude dál?
Marvelovský hlavoun

Kevin Feige se nechal na pre-
miéře Schang-Chiho slyšet,
že po jeho zkouknutí budou
mít diváci jasno, jaké místo
asijský hrdina v MCU
zaujme. Pokud nepočítáme
Venoma od Sony, který má
jít do kin v říjnu, ale nejspíš
ho producenti posunou na
příští rok, další marvelovkou
mají být v kinech božští Eter-
nals. Timají dorazit v listopa-
du aměsíc na to si máme uží-
vat hrátky s alternativními
vesmíry ve třetím Spider-Ma-
novi s podtitulem Bez domo-
va. Objeví se Schang-Chi v ně-
kterém z těchto snímků?
Pravděpodobně ne. Čínské-
ho Black Panthera jsme však
neviděli na plátnech naposle-
dy. V tom je na Marvel
spoleh.

Shang-Chi měl v českých kinech premiéru včera. FALCON

ŠÁRKA
KAŠPÁRKOVÁ
„Se svou výškou jsem
hodně „čouhala“. Říkali mi
Lodyha nebo Žirafa.“

PRÁVĚ
VYCHÁZÍ

každý pátek ZDARMA
TÝDENÍK

SOUTĚŽ PRO ČTENÁŘE DENÍKU METRO

SOUTĚŽNÍ OTÁZKA
Jak se jmenují bráchové ve filmu?
a) Tim a Ted b) John a Jack c) Pat a Mat

MOJE MĚSTO, MOJE METRO

Instrukce k soutěži:
Své odpovědi zasílejte do dnešní
půlnoci na adresu vyhraj@metro.cz
ve tvaru JMÉNO, PŘÍJMENÍ, ADRESA,
TELEFON, SPRÁVNÁ ODPOVĚĎ
(A, B, nebo C), do předmětu e-mailu
uveďte: Mimi šéf.
Tři soutěžící získají 2 vstupenky do
kina. Výherci budou kontaktováni
e-mailem do 3 pracovních dnů.
Více informací o pravidlech soutěže
a vyzvednutí cen najdete na
www.metro.cz

ĚŽ Í Á

VYHRAJTE
2 LÍSTKY DO KINA S ANIMÁKEM
MIMI ŠÉF: RODINNÝ PODNIK

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Hulk a Thor mají čínského
kamaráda. Kope mu to pěkně

inzerce



V KINECH OD 2. ZÁŘÍ

Konec hraní



www.metro.cz VÍKEND pátek 3. září 2021 10

Zpěvák a skladatel David Styp-
ka chystal se svou kapelou
Bandjeez třetí řadovou desku
Dýchej několik let. Do pří-
prav zasáhlo jeho onemocně-
ní rakovinou, které letos v led-
nu podlehl. Jeho tým ovšem
chystané album dokončil, vy-
chází dnes. Jak přípravy probí-
haly, přiblížili v rozhovoru bu-
beník Bandjeez Matěj Drabi-
na a manažer kapely Martin
Červinka.

Poté co David v lednu ze-
mřel, jste říkali, že si musí-
te sednout a zjistit, jestli
z natočených materiálů
jde chystané album posklá-
dat. V čemmohl být hlavní
problém, že by nevyšlo?

Matěj Drabina (MD): Každá
kapela točí podle svého. Tu-
ším, že třeba Nightwish začí-
ná od zpěvu a končí bubny.
My jsme desku točili přesně
naopak, tedy bubny první,
zpěv až nakonec. David se
tedy bohužel dožil toho, že
jsme natočili pouze základy.
Naštěstí se nám podařilo ex-
trahovat jeho zpěvy z demo-
snímků, které už ale jasně ur-

čovaly atmosféru písní, a taky
jsme přesně a s předstihem
věděli, co chceme vytvořit.
Myslím si, že to v těch zmíně-
ných demáčích nazpíval jako
pánbůh. Na jeho zpěvech
jsme stavěli atmosféru písní.

Singl Farmářům, který jste
jako první z desky zveřejni-
li, vybočuje z toho, na co
byli posluchači od vás
zvyklí. Jak tu písničku
vnímáte?

MD: Zrovna u ní bylo úplně
dané, jak bude její finální po-
doba vypadat. Když nám to
David poprvé pouštěl, tak
jsem říkal: „No tyjo, to je hod-
ně výlet do osmdesátek.“ Tro-
chu šílené, ale vlastně proč
ne?! Jak říkal Martin Ledvina,
spoluproducent desky, kdyby
tady David byl, dostmožná by
výsledná podoba Dýchej byla
jiná, což je logické, protože
by byl dalším elementem, kte-
rý do finální podoby bude
mluvit, ale zrovna u této pís-
ničky bychom se nelišili.

Deska na mě působí velmi
pozitivně a plná naděje.

MD: S tím souhlasím. My
jsme měli repertoár na desku
vytvořený, protože vznikala
opravdu dlouho, ale když do
toho vstoupila ta nemoc, tak
David už nesouhlasil s tím, co
jsme měli předpřipravené,
a začalo se psát znova.

Martin Červinka (MČ): On do-
konce i pak na koncertech dě-
lal změny i ve starších písnič-
kách, aby vyzněly jinak, než
vyznívaly předtím. Ale mys-
lím, že kluci z Bandjeez to po-
jmenovali správně, že jestli
minulá deska neboj. byla
o všemožných formách stra-
chu, tak tady pojítkem vše-
ho je naděje. To z toho podle
mě čiší. A samozřejmě je tam
pak v některých písničkách
i nadhled a humor, což on
v sobě měl, ale vítězila u něj
ta závažná a vizionářská téma-
ta. Ale jak se ukazuje na této
desce, David dovedl být i vel-
mi vtipný.

Kdy jste na dokončování
Dýchej začali pracovat?

MD: Celkem záhy poté, co
David zemřel. V první chvíli
bylo důležité zjistit, jestli to

dáme dohromady, nebo ne.
Pravda ale je, že jsme si nepři-
pouštěli možnost, že bychom
ji nedodělali.

MČ: Muselo se samozřejmě
chvíli počkat, protože jsme
všichni prožívali i velké lid-
ské emoce. Ale můžu potvr-
dit, že to bylo Davidovo přání:
„Chlapci, hlavně dodělejte tu
desku.“

MD: To je pravda, tahle věta
zazněla. Nepřipadalo v úva-
hu, ani mě to nenapadlo, že
by to nemělo jít. To už by svět
nebyl vůbec v pořádku, kdyby-
chom ji nemohli dodělat. Na-
štěstí se to povedlo.

Jako kapela jste si přidali
takový úsměvný závazek,
že se do doby, než ji dodě-
láte, nebudete holit.

MD: To jsme se domluvili
někdy v říjnu minulého roku
ještě s Davidem, ani nevím,
koho to napadlo. Ty rostoucí
vousy měly být hnací motor
album dodělat. Mnohokrát
jsme si z toho dělali srandu.
Tady Martinovi Červinkovi se
to tak líbilo, až měl takovou
myšlenku, že bychom se ne-
holili už nikdy… Což jsme za-
vrhli… (smích)

Po vydání desky se běžně
ptám na křest či turné. Je-
den koncert prý ale pro-
běhne v únoru, je to tak?

MČ: To je dost důležitá in-
formace, pokud to nezastaví
nějaká opatření, ale snad ne,
bude 26. února v O2 Univer-
sum velký koncert Bandjeez
a David Stypka Tribute. Hrát

se budou Davidovy písničky,
kapela Bandjeez bude dopro-
vázet celý večer umělce, kteří
měli nějakým způsobemkDa-
vidovi blízko. Ať už s ním zpí-
vali, jako Kateřina Marie Ti-
chá, Mirai Navrátil nebo Ewa
Farna, nebo s ním napsali pís-
ničku, jako Beata Hlavenko-
vá, nebo se zachovali neuvěři-
telně, když měli pomoct jeho
dětem a rodině. Ten koncert
je důležitý bod, kam s albem
Dýchej budeme směřovat, za-
zní tam i některé písně z něj.
Chceme Davida jakožto oso-
bu, která mnohé lidi a poslu-
chače ovlivnila, nenásilně při-
pomínat.

Jaké to je, hrát ty písničky,
když je zpívá někdo jiný?

MD: Zatím nemám úplně
srovnání, protože nyní hraje-
me jenom jedinou, a to píseň
Čaruj z první desky, kterou
máme zařazenou v repertoá-
ru s Kateřinou Marií Tichou,
se kterou od letoška vystupu-
jeme. A je to zvláštní, na kaž-
dého to asi působí jinak, ale
já z toho kupodivu mám vždy
radost, že si ji můžu zahrát.

MČ: David jako interpret je
nenapodobitelný, na druhou
stranu byl takový autor, že
když jeho píseň Kříž letos na
Cenách Anděl nazpívali Kate-
řina Marie Tichá, Ewa Farna
aMirai, tak to zasáhne i poslu-
chače, kteří takovou hudbu
běžně neposlouchají. Davida
a jeho nezaměnitelný projev
nikdo nenapodobí, to ani
není účelem, ale jeho písně
mají co říct. IVETA BENÁKOVÁ

CHATA VE ŠVÝCARSKU
Mina má za sebou pořádný trapas a rozhodne
se utopit svůj žal v té nejlepší horké čokoládě na
světě. Moc dobře ví, kde ji najít – v útulné chatě
u své kmotry ve Švýcarsku. Plán je jednoduchý:
litry čokolády a žádní muži. Dokáže šálek horké
čokolády vyřešit všechny trable?

ARISTOKRAT
Co znamená podivný symbol – písmeno A v trojcípé hvězdě
a kruhu nalezený na torzu lidského těla? Na to se snaží přijít

ambiciózní policistka Andrea. Vyšetřování jede na plné obrátky.
Reakce na sebe nenechají dlouho čekat a přinášejí

s sebou i stínového protihráče, jenž je schopen kvůli své
ochraně volit i ta nejkrajnější řešení…

CHATA VE ŠVÝCARSKU
Mina má za sebou pořádný trapas a rozhodne 
se utopit svůj žal v té nejlepší horké čokoládě na 
světě. Moc dobře ví, kde ji najít – v útulné chatě 
u své kmotry ve Švýcarsku. Plán je jednoduchý: u své kmotry ve Švýcarsku. Plán je jednoduchý: 
litry čokolády a žádní muži. Dokáže šálek horké litry čokolády a žádní muži. Dokáže šálek horké 
čokolády vyřešit všechny trable?čokolády vyřešit všechny trable?

ARISTOKRAT
Co znamená podivný symbol – písmeno A v trojcípé hvězdě Co znamená podivný symbol – písmeno A v trojcípé hvězdě 
a kruhu nalezený na torzu lidského těla? Na to se snaží přijít a kruhu nalezený na torzu lidského těla? Na to se snaží přijít 

ambiciózní policistka Andrea. Vyšetřování jede na plné obrátky. ambiciózní policistka Andrea. Vyšetřování jede na plné obrátky. 
Reakce  na sebe nenechají dlouho čekat a přinášejí Reakce  na sebe nenechají dlouho čekat a přinášejí 

s sebou i stínového protihráče, jenž je schopen kvůli své s sebou i stínového protihráče, jenž je schopen kvůli své 
ochraně volit i ta nejkrajnější řešení…ochraně volit i ta nejkrajnější řešení…

ARISTOKRAT
Co znamená podivný symbol – písmeno A v trojcípé hvězdě 
a kruhu nalezený na torzu lidského těla? Na to se snaží přijít 

ambiciózní policistka Andrea. Vyšetřování jede na plné obrátky. 
Reakce  na sebe nenechají dlouho čekat a přinášejí 

s sebou i stínového protihráče, jenž je schopen kvůli své 
ochraně volit i ta nejkrajnější řešení…

Miluje zvířata,straní se lidí,fascinuje ho smrt...

VRAŽDA V LEDU
Jedné mrazivé zimní noci je patoložka Julia
Schwarzová zavolána ke krásně nasvícené ledové
soše na náměstí. Při pohledu zblízka si však s hrůzou
uvědomí, že v ledu je mladá žena. Mnoho dívek sní
o tom, že zazáří ve světle reflektorů. Některým se
to splní. A ledový umělec ještě neskončil…

Jedné mrazivé zimní noci je patoložka Julia 
Schwarzová zavolána ke krásně nasvícené ledové 
soše na náměstí. Při pohledu zblízka si však s hrůzou 
uvědomí, že v ledu je mladá žena. Mnoho dívek sní uvědomí, že v ledu je mladá žena. Mnoho dívek sní 
o tom, že zazáří ve světle reflektorů. Některým se o tom, že zazáří ve světle reflektorů. Některým se 
to splní. A ledový umělec ještě neskončil…

STARÁ FOTOGRAFIE
Zcela mimořádný příběh, inspirovaný skutečnými

událostmi, nám připomíná sílu lidských hodnot a také
odhodlání nepodlehnout žádnému zlu, ať už je sebevětší.

Co všechno se odehraje v životě hlavních hrdinů a jak
dopadne v této nelehké době jejich přátelství?

Kupujte na www.grada.cz nebo u svého knihkupce

Strhující příběhpodle skutečnýchudálostí

CHATA VE ŠVÝCARSKU

Bestsellerovásérie ROMANTICKÉÚTĚKY

odhodlání nepodlehnout žádnému zlu, ať už je sebevětší. 

Nejmrazivějšídetektivnípřípad JulieSchwarzové

CHATA VE ŠVÝCARSKU
Mina má za sebou pořádný trapas a rozhodne 
se utopit svůj žal v té nejlepší horké čokoládě na 
světě. Moc dobře ví, kde ji najít – v útulné chatě 
u své kmotry ve Švýcarsku. Plán je jednoduchý: 
světě. Moc dobře ví, kde ji najít – v útulné chatě 
u své kmotry ve Švýcarsku. Plán je jednoduchý: 
světě. Moc dobře ví, kde ji najít – v útulné chatě 

litry čokolády a žádní muži. Dokáže šálek horké 
čokolády vyřešit všechny trable?

světě. Moc dobře ví, kde ji najít – v útulné chatě 
u své kmotry ve Švýcarsku. Plán je jednoduchý: 
světě. Moc dobře ví, kde ji najít – v útulné chatě 

litry čokolády a žádní muži. Dokáže šálek horké 

se utopit svůj žal v té nejlepší horké čokoládě na 
Miluje zvířata, 
Miluje zvířata, 
Miluje zvířata, straní se lidí, 
straní se lidí, 
straní se lidí, fascinuje ho smrt...

fascinuje ho smrt...
fascinuje ho smrt...
fascinuje ho smrt...
fascinuje ho smrt...
fascinuje ho smrt...
fascinuje ho smrt...
fascinuje ho smrt...

VRAŽDA V LEDU
Jedné mrazivé zimní noci je patoložka Julia 
Schwarzová zavolána ke krásně nasvícené ledové 
soše na náměstí. Při pohledu zblízka si však s hrůzou 
uvědomí, že v ledu je mladá žena. Mnoho dívek sní 
o tom, že zazáří ve světle reflektorů. Některým se 
to splní. A ledový umělec ještě neskončil…

KNIŽNÍ INSPIRACE

David Stypka (druhý zleva) a Bandjeez RADEK DRBOHLAV

inzerce

„Chlapci, hlavně dodělejte tu desku“



www.metro.cz VÍKEND pátek 3. září 2021 11

Poprvé od vylíhnutí mají ná-
vštěvníci možnost pozorovat
historicky první mládě ježu-
ry australské v Zoo Praha.
Malá ježura má nyní 800 gra-
mů a další pravidelné vážení
bude nově přístupné i veřej-
nosti. Mládě je staré 152 dní,
velmi dobře prospívá a mat-
ka ho pravidelně kojí.

dnes
2015

NEJVĚTŠÍ
TALENTOVÁSHOW

JEZPĚT

inzerce

Spolupráci a altruismus, tedy
nezištnou pomoc druhým
v sobě máme zakódovanou
již od pravěku. Jak by svět vy-
padal, kdybychom neměli
žádné normy?

„Pravidla fungují i ve zvíře-
cí říši. Pokud se potkají dva je-
dinci a nejedná se zrovna
o predátora a jeho oběť,muse-
jí mít nějaká pravidla, aby se
poznali, věděli, jak se k sobě
chovat a kde končí hranice re-

víru každého z nich, aby vědě-
li, s jakou vervou mají bojo-
vat, protože při bránění vlast-
ního území jsou zvířata mno-
hem urputnější než při dobý-
vání prostoru někoho jiné-
ho,“ říká prof. Jaroslav Petr,
biolog a popularizátor vědy
napříč jejími obory. Jaká je pů-
vodní „přirozenost“ člověka?
A je opravdu lež vynález lid-
stva? Čtěte v novém vydání tý-
deníku Téma.

Autor fotografie

Václav
Šilha
Zoo Praha

Sedm z deseti Če-
chů považuje náš
současný vzděláva-
cí systém za nedo-
statečný.

ZájemČechů o tematiku důle-
žitosti kvalitního vzdělávání
se během pandemie korona-
viru výrazně zvýšil. Devět
z deseti obyvatel Česka je ná-
zoru, že povolání učitele je
pro společnost velmi důleži-
té, ale jen čtyři z nich si mys-
lí, že je dostatečně oceňova-
né. Více než dvě třetiny popu-
lace (69 procent) nepovažuje
náš současný vzdělávací sys-
tém za dostatečný pro přípra-
vu stávající generace žáků
a studentů na jejich budouc-
nost. Vyplývá to z aktuálního
výzkumu postoje Čechů k Cí-
lům udržitelného rozvoje,
který zrealizovala výzkumná

agentura Ipsos ve spolupráci
s Asociací společenské odpo-
vědnosti.
„Je vidět, že pandemie ko-

ronaviru a s ní související
opatření, jako je uzavírání
škol a distanční výuka, dosta-
la do popředí i téma vzdělává-
ní. Dlouhodobě také roste po-
díl lidí, kteří apelují na čes-
kou vládu, aby se tématu kva-
litního vzdělávání věnovala
přednostně,“ říká k výsled-
kůmMarkéta Kneblíková, au-
torka výzkumu Ipsos.
Češi se shodují, že pande-

mie koronaviru prohloubila
nerovnosti ve vzdělání a že je
v zájmu všech, aby proti nim
stát aktivně bojoval. Třetina
populace řadí nerovnosti ve
vzdělání pro děti mezi závaž-
né potíže. „Bez kvalitního
vzdělávání se neobejdeme,
k tomu je ale potřeba vyvíjet
potřebný tlak na politické
strany,“ říká expert na proble-
matiku vzdělávání Bohumil
Kartous. PUR

S ježurou na váhu

Téma. Proč jsme, jací jsme?

Větší zájem
o vzdělání



www.metro.cz SERVIS pátek 3. září 2021 12

17/21 °C18/22 °C21/25 °C21/25 °C

PONDĚLÍNEDĚLEZÍTRADNES

Počasí

Já ten trávník
dosekám, až

dopiju to palivo!“

MIRIAM DUNDÁLKOVÁ
Facebook

Teplotní rekordy: 6,2 °C (1885) 32,7 °C (1781) Bio:

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha

Napište svou bublinu

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2021 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Přeházejte písmena
a vyjdou vám slova.
Ta doplňte do
prázdného řádku
pod písmeny.

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.35 Půjčka
17.30 AZ-kvíz
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Osada (1/13)
21.10 13. komnata Patrika Eliáše
21.35 Všechnopárty
22.30 Profesionálové
23.25 Kriminalista
00.25 AZ-kvíz
00.50 Toulavá kamera
01.25 Objektiv
01.50 Rajské zahrady
02.10 Dobré ráno
04.45 Hobby naší doby – letní

speciál
05.15 Etiketa

16.15 Senegal, africký šaman
17.10 Krásné živé památky

(1/16)
17.35 Co Čech, to chovatel II

(1/8)
17.45 Heydrich – konečné

řešení (1/44)
18.15 Tučňáci – život z blízka

(3/3)
19.10 Dobrodružství vědy

a techniky
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Profesionál
21.55 Cartouche
23.50 Sestra (1/4)
00.40 Ještě nekončíme
01.55 H2O:Molekula života (1/3)

15.55 Můj přítel Monk VI (12)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.35 Na lovu
18.25 Ulice (4100)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Ženy v pokušení

Komedie (ČR, 2010). Hrají:
L. Vlasáková, E. Balzerová a další

22.40 Millerovi na tripu
Komedie (USA, 2013)

00.50 Můj přítel Monk VI (11)
01.45 Můj přítel Monk VI (12)
02.25 Víkend
03.25 Na lovu
04.10 Ordinace v růžové za-

hradě 2 (1024)
05.10 Novashopping

15.50 Prostřeno!
16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 HLAVNÍ ZPRÁVY
19.40 Krimi zprávy
19.55 SHOWTIME
20.15 Česko Slovenskomá

talent
22.00 Máme rádi Česko
23.45 Ano, šéfe!
00.55 Policie v akci
01.55 Komisař Rex V (15)

Na plný plyn. Krimiseriál
(N/Rak., 2000)

02.55 Jake a Tlusťoch (15)
Ale pro mě ne. Krimiseriál
(USA, 1987-1992)

04.00 Policie Hamburk VII (16)
05.35 Pohoda u krbu

06.00 Ranní fresh
08.00 Ranní fresh
09.00 Zpátečka
10.00 Óčko hity
13.30 Óčko trendy
14.30 Top 3 kitkat chart
14.50 Óčko trendy
15.00 Óčko hity
16.30 Óčko e-sport
16.40 Óčko hity
19.00 Moje desítka

Tpú 10 klipů dle diváků Óčka
20.00 Tmax street party

Taneční party z tvýhoměsta
a klipy, co si vybereš

21.00 CZ & SK
České a slovenské klipy

22.00 Party ride
1.00 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2× AP

Luštěnka

Sudoku

TV tipy



www.metro.cz SPORT pátek 3. září 2021 13

Atletka Anna Luxová vybojo-
vala na paralympiádě bronz
ve vrhu koulí. Česká výprava
v Tokiu získala už sedmoume-
daili, čímž vyrovnala bilanci
z předchozích her v Riu. Luxo-
vá, která neuspěla v rozbě-
zích na 100 metrů, ve finále
soutěže koulařek kategorie
F35 hodila 8,60 metru. ČTK

Krejčíková
Tenistka Barbora Krejčí-
ková (na snímku) zvládla
ve 2. kole US Open duel
přerušený deštěm a hra-
ný na dvou kurtech.
Zápas s domácí Christi-
nou McHaleovou začala
na dvorci číslo třináct, do-
hrávala pod střechou aré-
ny Louise Armstronga
a vyhrála 6:3 a 6:1. AP

Luxová. Bere
bronz v kouli

Zenit si hráče stáhl
Brazilskou reprezentaci
před zápasy kvalifikace
MS opustili útočník
Malcom a záložník
Claudinho. Jejich návrat
si kvůli obavám z korona-
viru vynutil Zenit Petro-
hrad. Oba byli do národní-
ho týmu povoláni poprvé.

Padl tvrdší trest
Liberecký fotbalista Mar-
tin Koscelník dostal za
faul v zápase 6. ligového
kola se Zlínem trest na tři
soutěžní utkání. Discipli-
nární komise přihlédla
k tomu, že se slovenský
hráč podobného zákroku
dopustil už v únoru. ČTK

Mistrovství Evropy
volejbalistů začíná
dnes. Češi doma
vyzvou Slovince.

S odhodláním prát se o výhru
v každém utkání odečítají vo-
lejbalisté poslední hodiny do
startu evropského šampioná-
tu. Skupinu i případné násled-
né zápasy odehrají v Ostravě
a už jejich dnešní zahajovací
utkání od 20.15 proti slovin-
ským obhájcům stříbra z mi-
nulého ME naznačí, na co bu-
dou jejich síly stačit.
„Náš základní úkol je po-

stup ze skupiny, ale nechce-
me se uzavírat jen do tohoto
základního cíle. Chceme se
prát o vítězství v každém zá-

pase. Víme, že skupina není
vůbec lehká, na druhou stra-
nu, každý si musí vítězství
uhrát. A jestli nás má někdo
porazit, tak ať si to vybojuje
sám.Mymu to zadarmonedá-
me,“ řekl trenér Jiří Novák
před zahájením turnaje.
Ze šestičlenné skupiny B

postoupí čtyři týmy do osmifi-
nále. Češi po Slovinsku nara-
zí na Bělorusko, Bulharsko,
Černou Horu a Itálii. „Je to
turnaj, může se stát cokoli.
Věříme, že bychom během
šampionátu mohli způsobit
i nějakou senzaci. Chceme jít
do každého zápasu tak, jako
by byl ten poslední,“ řekl uni-
verzál a český volejbalista
roku Jan Hadrava.
Pomoci reprezentaci k pře-

konání papírových předpo-
kladů mohou fanoušci. Do

haly by se jich podle aktuál-
ních omezení mohlo dostat
skoro pět tisíc. „Snad se jim
hra bude líbit,“ věří Hadrava.
Nahrávač Jakub Janouch

doufá, že v obecenstvu nebu-
dou jen blízcí hráčů a volejba-
loví fajnšmekři. „Že dorazí
i ti, kteří prozatím volejbalu
tolik neholdují,“ řekl kapi-
tán. Kouč Novák zatím před
tolika fanoušky tým nevedl.
„Vždycky je lepší hrát před
vlastním publikem,“ řekl, ale
poukázal i na druhou strán-
ku zápasů před domácími
ochozy. „Nesmíme se z toho
zbytečně stresovat a připouš-
tět si, že nás diváci poženou.
Důležité je hrát pořád ten
svůj volejbal, který máme za-
žitý. Vlastně jsem sám zvěda-
vý, co to s námi udělá,“ dodal
Novák.

V roce, kdy Český volejbal
slaví 100 let, je Česko jednou
ze čtyř hostitelských zemí
ME, kterého se zúčastní
24 týmů. Zbylé základní skupi-
ny se odehrávají od středy v Es-
tonsku, Finsku a Polsku. ČTK

MoNkey
BusiNess
lake Malawi
studeNtské
kapely

prezeNtace ModerNích
techNologií Bez kouře
vstup zdarMakaMpus Čvut
thákurova 9, praha 6

2021
14:00

7 9 NárodNí
dEN BEZ

KOUŘE

geNerálNí partNeři partNeři záštita

Cestování - nabídka

Hobby - poptávka
• Nemáte nevyužité housle,
violu, čelo, basu, el. kytaru či
saxofon nebo trubku ? Kou-
pím i poškozené a nekomplet-
ní. Tel. 728473687 238555

Práce - nabídka
• Hledáme VIP masérky pro
práci v Bratislavě, možnost
práce na turnusy, ubyt. zdar-
ma. Až 150 000 Kč/měs. Pení-
ze na ruku. Nástup ihned.
T.+421949378975.238679

Starožitnosti
• Mongolské,čínské,japon-

ské,turecké,perské starožit-
nosti i evropské historické
zbraně - koupím.
M:776 35 88 65238851

Číslo dne

36
Po tolika letech se v neděli ve
formuli 1 pojede Velká cena
Nizozemska. Vedení šampio-
nátu doufá, že fanouškům
nabídne lepší podívanou než
minulý závod v Belgii, který
byl kvůli dešti po třech
kolech ukončen.

Krátce

Jágr má před sezonou trable
Hokejový útočník Jaromír Jágr má po úterním příprav-
ném utkání na ledě Slavie, v němž ho dva domácí hokejis-
té narazili zezadu na mantinel, potíže s ramenem a hla-
vou. Hrající majitel Rytířů připustil, že kvůli tomu možná
nestihne start nové sezony extraligy. Kladno čeká úvodní
zápas 10. září s Vítkovicemi. Rytíři zatím nedostali licenci
pro start v extralize. Chybějící systém brankového video-
rozhodčího ale nováček prý stihne včas v Chomutově,
kde bude hrát domácí zápasy, dobudovat. ČTK

SLOVENSKO – TERMÁLNÍ LÁZNĚ
VELKÝ MEDER

HOTELTHERMALVARGA
Termín: 14.10. –17.10. Cena: 4 990Kč/os
Zahrnuje: 3x ubytování, 3x polopenzi, dopravu, delegáta
po celou dobu pobytu,Wi-Fi, pojištění CK proti úpadku

Nástupní místa: Kladno, Praha, Příbram, Sedlčany,Tábor,
Pelhřimov, Humpolec, Brno

KONTAKT: CK A.Ša s.r.o. Příbram,
tel. 318 63 99 99 a 603 864 519

po-pá 9.00 – 17.00 hod., www.ckasa.cz

inzerce

Cílem je v Ostravě zůstat
Program českého týmu

Český tým čeká v Ostravě
ve skupině B pět zápasů.

● 3. 9. ve 20.15 ČR–Slovinsko

● 4. 9. v 19.00 Bělorusko–ČR

● 5. 9. v 16.00 ČR–Bulharsko

● 7. 9. v 19.00 Černá Hora – ČR

● 9. 9. v 19.00 ČR–Itálie

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1



zítra
2015 zítra 2015

Vyšetřovatel Dlouhý
Milan Šteindler

Postarší vyšetřovatel, který nevyžaduje akci a klidně si zbytek své služby
odkroutí za stolem. Minimálně jeho slabost pro dámské nohy ho ale občas
z pohodlí kancelářské židle vyžene.

Šéf oddělení vražd Koudelka
Miroslav Vladyka

Životem unavený šéf oddělení vražd, který touží po tom, aby mu nikdo zbytečně
nekomplikoval život. Bohužel má pod sebou Rykla, který v podstatě nic jiného
nedělá.

Technik Koťátko
Filip Kaňkovský

Mladý, sympatický technik s atletickou postavou, vždy maximálně ochotný.

Vyšetřovatel Krátký
Norbert Lichý

Miluje jídlo ve všech formách, takže občas dokáže přijít při vyšetřování s nečeka-
ným postřehem a velmi rád pronáší vtipné poznámky na ženy kolem sebe.

Patolog Pleva
Petr Vaněk

Zkušený patolog, kterého léta dost otupěla, takže ho mrtvoly nijak nevzrušují.
Obvykle ho jen zdržují od nějaké jiné činnosti, kterou by dělal raději.


